会員各位

平成２７年９月 4 日

一般社団法人福岡中小企業経営者協会

交 流 室

副会長 岩本 滋昌

外部交流委員会

委員長 坂本 文比古

東日本大震災被災地訪問
日程：平成２７年１１月２０日(金)

～１１月２２日(日)

集合場所：福岡空港 第２ターミナル

団体受付カウンター

（※20 日（金）の 8 時 00 分に集合 ）

訪問場所：東日本大震災被災地

（宮城県、岩手県）

宿泊場所：20 日：陸前高田 箱根山テラス

21 日：浜べの料理宿 宝来館

参加費：１３０，０００円程度

交通宿泊費、食事代を含む。シングル希望

の方は別途追加料金が発生します。

詳細な旅程につきましては、別紙をご確認

ください。

※多少金額が増減する場合があります。

ご了承ください。

お問い合わせ：事務局 鈴木 Tel:092‐451‐8593

拝啓 時下ますますご清祥の段、お喜び

申し上げます。この度、第 4 視察団とし

て、宮城県は南三陸町や気仙沼町、そし

て中経協主催の東北視察としては初とな

る岩手県陸前高田市や釜石市を訪問し、

復興を支える様々な取り組みに従事され

る方々の生の声をお聞きいたします。

当会では、昨年の秋に第 3 視察団を送り、

状況把握と現地中小企業との交流に努め

ましたが、一過性で終わらせるのではな

く、長期的な取組みとして、少しでも多

くの方にご参加頂きたいと思っておりま

す。ご多忙のこととは存じますが、万障

お繰り合わせの上、ご参加の程、宜しく

お願い申し上げます。 敬具

写真：奇跡の一本松

ＦＡＸ：０９２－４５１－９３７９    返信期限：１０月２１日(水)までにお申し込みください。

平成２７年   月   日

参 加 申 込 書

東日本大震災被災地訪問に     参 加   します

貴社名

お役職                  ご芳名

シングルを利用の有無  有□  無□（どちらかに☑）

東日本大震災被災地訪問(11/20～11/22)旅程表

1日目 2015年11月20日(金)

8:00 福岡空港にて集合

9:00 福岡空港発

10:30 仙台空港到着

12:40 南三陸さんさん商店街にて昼食休憩

15:20 奇跡の一本松・市街地周辺視察

16:20 市街地で企業様訪問

17:30
温泉施設へ到着
入浴

18:50
宿泊施設（箱根山テラス）到着
チェックイン

19:00 ホテルにてset様活動ご講演など

20:00 夕食（懇親会）

2日目 2015年11月21日(土)

7:30 箱根山テラスにて朝食

9:00 ホテルを出発、広田へ

まちの古民家美術館・三陸館視察

漁場視察

まちの方のお話

その他広田町内・陸前高田市内の見学

12:00 昼食

13:20 穴通磯見学

16:20 釜石市内企業様訪問①

18:00 宝来館到着、チェックイン

18:30 入浴休憩

19:30 宴会

3日目 2015年11月22日(日)

8:00 朝食

8:40 チェックアウト

9:45 釜石市内企業様訪問①

11:05 漁場視察・おみやげ購入

昼食

13:00 仙台空港へ出発

18:00 仙台空港〜福岡空港

20:00 福岡空港到着、解散

◇宿泊先ホテル：陸前高田 箱根山テラス様

「木と人をいかす」をテーマに 2014 年秋、陸前

高田にオープンした宿泊施設。施設のどこにいても

光や風が自然の心地良さを運ぶように設計されて

おり、階段状の大きなテラス、ペレットストーブの

あるカフェ＆バー、ワークショップルームも備えて

いる。

◇訪問予定企業一覧

一般社団法人 United Green 様。東北沿岸地域を

中心に、食とエネルギーの自給自足と自然エネル

ギーを活かした循環型の地域づくりを行ってい

る。様々な体験型の学びを提供しており、バイオ

ディーゼル車の見学も可能。

なつかしい未来創造株式会社様。「仕事をつくる」

「出会いを増やす」「良い社会資本を残す」ことを

目的に、震災後に陸前高田にて起業。被災地イン

ターンシップや被災地フォーラムのコーディネー

ト等も実施。

一般社団法人 SAVE TAKATA 様。「高齢化」「若

者流出」「一次産業の衰退」など、被災後により顕

著になった課題を解決するべく移住者や農業の担

い手の増加施策を行っている。

◇今回の旅のプロデュース：株式会社 Ridilover 様

「社会の無関心の打破」という理念のもとに、社会問題へ

の関心を掘り起こし、「現場」に送り出すという、他には

ないツアーを企画している。これまでに性教育から防衛問

題まで 60 以上のテーマでツアーを実施。修学旅行の企

画・運営や企業研修も行っており、その社会性と事業性は

観光庁や総務省、その他民間主催の各種ビジネスコンテス

ト等で高い評価を受けている。

※昨⽇の例会でお配りした資料の⽇時が誤っておりました。正しくは 11 ⽉ 20 ⽇〜11 ⽉ 22 ⽇までの⽇程となります。